1 / 2

令和７（２０２５）年度人間総合科学学術院人間総合科学研究群

デザイン学学位プログラム（博士後期課程）入学試験に関する変更について（お知らせ）

人間総合科学学術院人間総合科学研究群デザイン学学位プログラム（博士後期課程）では、令和 6（２

０２４）年度に実施する令和７（２０２５）年度入試から一般入学試験について、下記のとおり変更し

て実施する予定ですのでお知らせします。２０２４年４月下旬公表予定の募集要項において、正式変更

となります。必ず募集要項で確認願います。

1. 入試日程、選抜方法等

【変更前】令和５（２０２３）年度実施入試まで

＜８月実施 入学試験（一般入学試験）（オンライン）＞

試験日 1 日目

科目（配点） 口述試験（100 点）

時間 13:15-18:00

 修士論文又はそれと同等と認められる研究内容、及び入学後の研究の計画について発表を

求め、口頭試問する。

Zoom により 30分程度の面接をオンラインで実施する。

＜１-２月実施 入学試験（一般入学試験）（オンライン）＞

試験日 1 日目

科目（配点） 口述試験（100 点）

時間 10:00～18:00

 修士論文又はそれと同等と認められる研究内容、及び入学後の研究の計画について発表を

求め、口頭試問する。

Zoom により 30分程度の面接をオンラインで実施する。

【変更後】令和６（２０２４）年度実施入試から

＜７月実施 入学試験（一般入学試験）（オンライン）＞

同年１０月入学

試験日 1 日目

科目（配点） 口述試験（100 点）

時間 10:00～18:00

 修士論文又はそれと同等と認められる研究内容、及び入学後の研究の計画について発表を

求め、口頭試問する。

Zoom により 30分程度の面接をオンラインで実施する。

 2 / 2

＜１０月実施 入学試験（一般入学試験）（対面）＞

４月入学

試験日 1 日目

科目（配点） 口述試験（100 点）

時間 10:00～18:00

 修⼠論⽂⼜はそれと同等と認められる研究内容、及び⼊学後の研究の計画について発表を
求め、⼝頭試問する。筑波⼤学試験場で 30 分程度の⾯接を実施する。

＜１-２月実施 入学試験（一般入学試験）（オンライン）＞

４月入学または１０月入学の選択可

試験日 1 日目

科目（配点） 口述試験（100 点）

時間 10:00～18:00

 修士論文又はそれと同等と認められる研究内容、及び入学後の研究の計画について発表を

求め、口頭試問する。

Zoom により 30分程度の面接をオンラインで実施する。

2. 募集人員

【変更前】令和５（２０２３）年度実施入試まで

試験期 入試区分 募集人員 備考

８月実施 一般入学試験 ４名
連携大学院の募集を含む。

１-２月実施 一般入学試験 １名

【変更後】令和６（２０２４）年度実施入試から

試験期 入試区分 募集人員 備考

７月実施 一般入学試験 若干名

連携大学院の募集を含む。 １０月実施 一般入学試験 ４名

１-２月実施 一般入学試験 １名